
Nº 146, terça-feira, 31 de julho de 2018 11ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018073100011

DIRETORIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: nº 21/2018; Data assinatura: 20/07/2018; Contratado: DAY
CONSTRUÇÕES LTDA; CNPJ:21.235.575/0001-63; Vigência:
20/07/2018 a 18/10/2018. Objeto: Prestação de serviço de
manutenção preventiva e corretiva, quando necessárias, com
aplicação de peças, conjuntos e produtos, em 03 (três) transpaleteiras
elétricas paletrans te-25; Valor global: R$37.828,28 (trinta e sete mil,
oitocentos e vinte e oito reais e vinte e oito centavos).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 18000010, Objeto: Locação de Imóvel para
funcionamento da AC Lagoa dos Gatos/PE, Contrato 05/2018 com
vigência de 17/07/2018 a 16/07/2023. Fundamentação Legal: Artigo
29, inciso V da Lei 13.303/16. Locador: AIRTON CORREIA DE
MELO NETO; Valor Global do Contrato: R$ 37.317,20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato 28/2015; DATA DE
ASSINATURA: 17/07/2018; CONTRATADO: AR2 SERVIÇOS E
MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA; CNPJ: 77.688.159/0001-67;
VIGÊNCIA: ATÉ 17/07/2018, com efeitos retroativos a 01/02/2018;
OBJETO: Repactuação relativa à Convenção Coletiva de Trabalho
2018/2018, inalteradas as demais cláusulas contratuais; NOVO
VALOR GLOBAL: 407.390,28 (quatrocentos e sete mil, trezentos e
noventa reais e vinte e oito centavos).

DIRETORIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018

OBJETO: Aquisição de Gás GLP a Granel para o CTCE Porto
Alegre/RS, homologado à empresa CONSIGAZ-DISTRIBUIDORA DE
GAS LTDA, CNPJ 01.597.589/0006-24, no valor de R$ 263.552,88.

CLEOVANE INÊS HEINEN
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2018

OBJETO: Serviços técnicos de engenharia de avaliação para
determinação de justo valor de mercado de imóveis da
Superintendência Estadual do Paraná, conforme especificações e
condições constantes no Edital e seus anexos, com recebimento das
propostas no endereço www.licitacoes-e.com.br. Limite do
acolhimento e abertura das propostas: 10h do dia 22/08/2018. Início
da disputa de preços: 14h do dia 22/08/2018. O edital poderá ser
obtido pelos interessados, através do endereço eletrônico
www.correios.com.br. Mais informações pelo telefone: (51) 3220.8485
e 3220.4633 ou pelo e-mail: licitacoes-rs@correios.com.br.

RODRIGO DE ARAUJO BRANDÃO
Pregoeiro

DIRETORIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2016; Contratada:
POTENZA - EMPRESA DE TRABALHO TEMPORARIO EIRELI;
CNPJ: 08.543.708/0001-09; Objeto do Termo Aditivo: Conceder a
repactuação de preços nas parcelas de mão de obra do contrato, em
virtude da recomposição da remuneração que abrange a categoria dos
Trabalhadores nas Empresas de Asseio e Conservação, com
abrangência territorial no Rio de Janeiro-RJ, consolidada pela
Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, homologada em
10/05/2017, com data-base de 1º de março e efeitos financeiros de
acordo com a tempestividade do pleito;1.2. Reduzir o valor do Vale
transporte, por acordo entre as partes, com efeitos financeiros a partir
de 01/03/2017. Vigência: de 13/04/2018 a 13/07/2018. Valor Global do
Contrato: R$ 312.242,76 (trezentos e doze mil duzentos e quarenta e
dois reais e setenta e seis centavos). Data da Assinatura: 16/07/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2017; Contratada: GOLDEN
SERVICE LIMPEZA DE IMÓVEIS EIRELI - EPP.; CNPJ:
20.466.189.0001-10; Objeto do Termo Aditivo: 1.1. Conceder a
repactuação de preços nas parcelas de mão de obra do contrato, em
virtude da recomposição da remuneração que abrange a categoria
Profissionaldos Empregados de Asseio e Conservação, nos
Municípios/RJ (Campos dos Goytacazes, Itaperuna, Macaé, Quissamã,
São Fidelis, São Francisco de Itabapoana, São João da Barra, Aperibé,
Bom Jardim, Bom Jesus do Itabapoana, Cambuci, Cantagalo, Carapebus,
Cardoso Moreira, Carmo, Casimiro de Abreu, Comendador Levy
Gasparian, Conceição de Macabu, Cordeiro, Duas Barras, Engenheiro
Paulo de Frontin, Italva, Itaocara, Itatiaia, Laje de Muriaé, Macuco,
Mangaratiba, Mendes, Miguel Pereira, Miracema, Natividade, Paraíba
do Sul, Paraty, Paty do Alferes, Pinheiral, Piraí, Porciúncula, Porto Real,
Quatis, Rio Claro, Rio das Flores, Santa Maria Madalena, Santo Antonio
de Pádua, São José de Ubá, São Sebastião do Alto, Sapucaia, Sumidouro,

Trajano de Moraes e Varre-Sai ) consolidada pelas Convenções Coletivas
de Trabalho 2017/2018, homologadas respectivamente em 30/05/2017,
20/06/2017 data-base respectivamente de 1º de Março de 2017 e 1º de
Março de 2017 , e efeitos financeiros de acordo com a tempestividade do
pleito, apresentadas conforme territorialidade e seus respectivos registros
no MTE (Ministério de Trabalho e Emprego); Vigência: de 14/04/2018 a
14/07/2018. Valor Global do Contrato: R$ 256.839,33 (duzentos e
cinquenta e seis mil oitocentos e trinta e nove reais e trinta e três
centavos). Data da Assinatura: 13/07/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2016; Contratada: GOLDEN
SERVICE LIMPEZA DE IMOVEIS EIRELI - EPP; CNPJ:
20.466.189.0001-10; Objeto do Termo Aditivo: 1.1. Conceder a
repactuação de preços nas parcelas de mão de obra do contrato, em
virtude da recomposição da remuneração que abrange a categoria
Profissionaldos Empregados de Asseio e Conservação, nos
Municípios de Teresópolis e Petrópolis/RJe Outros Municípios/RJ
(Areal, Bom Jardim, Cachoeiras de Macacu, Cantagalo, Carmo,
Cordeiro, Duas Barras, Macuco, Miguel Pereira , Nova Friburgo,
Paraíba do Sul, Paty do Alferes, São João do Vale do Rio Preto,
Sapucaia, Sumidouroe Três Rios) consolidada pelas Convenções
Coletivas de Trabalho 2017/2018, homologadas respectivamente em
23/05/2017, 20/06/2017 e 30/05/2017 com data-base respectivamente
de 1º de abril, 1º de Março de 2017 e 1º de Março de 2017 e efeitos
financeiros de acordo com a tempestividade do pleito, apresentadas
conforme territorialidade e seus respectivos registros no MTE
(Ministério de Trabalho e Emprego); Vigência: de 24/04/2018 a
24/07/2018. Valor Global do Contrato: R$ 232.396,72 (duzentos e
trinta e dois mil trezentos e noventa e seis reais e setenta e dois
centavos). Data da Assinatura: 24/07/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 89/2014; Contratada: BM
ALARMES LTDA; CNPJ:09.411.312/0001-62; Objeto do Termo
Aditivo: 1.1. Convalidar o ato de supressão da prestação de serviços
de monitoramento de sistemas de alarme com locação de
equipamentos, em unidades da ECT/DR/RJ, com a exclusão de 04
(quatro) unidades de Agências de Correios - AC Fórum de Niterói (a
partir de 09/07/2014), AC Cascatinha (a partir de 31/03/2016), AC
Euclidelândia (a partir de 31/03/2016) e AC São Gonçalo Shopping
(a partir de 08/12/2016), correspondendo a 3,4718% de impacto sobre
o valor global inicial atualizado do contrato ; Vigência: A partir da
data de assinatura do Termo Aditivo, com os seus efeitos financeiros
retroativos a 31/03/2016, referente a AC Cascatinha e a AC
Euclidelândia; A partir da data de assinatura do Termo Aditivo, com
os seus efeitos financeiros retroativos a 08/12/2016, referente a AC
São Gonçalo; A partir da data de assinatura do Termo Aditivo, com
os seus efeitos financeiros retroativos a 09/07/2014, para a AC Fórum
de Niterói. Valor Global do Contrato: R$ 368.452,28 (trezentos e
sessenta e oito mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte e oito
centavos). Data da Assinatura: 19/02/2018.

DIRETORIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL nº 18000040/2018; Objeto: Renovação Locação CDD
INGLESES; Contratada: CNPJ 05.555.951/0001-40 - CIDADELA
ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS LTDA; Valor global: R$
1.348.816,80 (um milhão, trezentos e quarenta e oito mil, oitocentos
e dezesseis reais e oitenta centavos); Enquadramento legal: LEI Nº
13.303/16, ARTIGO 29, INCISO V.

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO INTERIOR

AVISO DE REVOGAÇÃO

Objeto: Prestação de serviços de transporte rodoviário de cargas -
Grupo de Linhas - LTR-SPI-0351 e LTR-SPI-0352, conforme
especificação técnica/descrição técnica e demais condições do Edital
e seus anexos. Motivo da Revogação: Interesse público decorrente de
fato superveniente devidamente comprovado.

ROGERIO SIMIONATO BOTELHO
Gerente de Compras e Suprimentos

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre a Finep,
CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília - DF e serviços
no Rio de Janeiro - RJ, na Av. República do Chile, 330, Torre Oeste
- parte, e AEB - Agência Espacial Brasileira, CNPJ 86.900.545/0001-
70, com sede em Brasília - DF, no SPO Área 5, Quadra 3, Bloco A.
Objeto: O presente Acordo se destina ao desenvolvimento de
atividades conjuntas necessárias à operacionalização do EDITAL DE
SELEÇÃO PÚBLICA MCTIC/AEB/FINEP/FNDCT 01/2018 -
Subvenção Econômica à Inovação - Transferência de Tecnologia do
SGDC (Edital do Projeto SGDC). Vigência: 60 (sessenta) meses a
partir da data da assinatura do acordo. Signatários FINEP: Ronaldo
Souza Camargo - Presidente em Exercício (CPF 994.956.518-91) e

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2094; Espécie: Contrato nº 20.18.0037.00; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Soluction Logística e Eventos Eireli, CNPJ nº
12.941.636/0001-17. O objeto do presente contrato é "prestação de
serviços de organização e realização de eventos demandados pela
Finep". Prazo: 12 meses a contar da data de assinatura. O valor total
do contrato é de até R$ 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos mil
reais). Assinatura em 27/07/2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie Convênio; Referência 0005/18; Data da Assinatura:
10/07/2018; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Convenente: CENTRO DE

INOVAÇÃO E ENSAIOS PRÉ-CLÍNICOS - CIEnP, CNPJ nº
18.118.151/0001-04; Objeto: "Avaliação Pré-Clínica de Extratos
Padronizados de Plantas Selecionadas pelo Ministério da Saúde
Visando o Desenvolvimento de Fitomedicamentos de Interesse do
SUS"; Valor financiado: R$ 24.999.886,00; Nota de empenho:
2018NE000706 e 2018NE000707; PTRES: 109695. Fonte:
Contribuição Social sobre o Lucro das Pessoas Jurídicas
(6151000000). Prazo de Vigência e de execução física e financeira:
até 54 meses, a partir da assinatura do convênio. Signatários Finep:
Marcos Cintra C. de Albuquerque, CPF 019.708.018-91 e Ronaldo S.
Camargo, CPF: 994.956.518-91. Signatário da Convenente: João
Batista Calixto, CPF: 622.730.058-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.14.0063.02; Data de Assinatura:
30/07/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e ASSOCIAÇÃO PELOTENSE DE
ASSISTÊNCIA E CULTURA - APAC-UCPEL, CNPJ nº
92.238.914/0001-03; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de
Utilização: 10/3/2019; Prazo de Prestação de Contas: 9/5/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n° 3005; Espécie: Contrato nº 20.17.0039.02; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Ale & Dan Serviços, Conservação e Limpeza,
CNPJ nº 11.395.635/0001-51. O objeto do presente termo aditivo é a
prorrogação do prazo de vigência do contrato por 06 meses. Valor
global: R$ 153.001,81 (cento e cinquenta e três mil, um real e oitenta
e um centavos). Assinatura em 27/07/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2018 - UASG 365001

Nº Processo: 0000002740 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços gráficos em
grandes formatos, pelo prazo de 12 (doze) meses, para impressão
gráfica de painéis, banneres, adesivos, para aplicação na comunicação
visual institucional da Finep em sua participação em eventos, feiras e
atividades de fomento diversas, no Rio de Janeiro e em outros estados
do Pais, conforme especificações, quantidades estimadas e condições
estabelecidas neste Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 31/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Av. República do Chile, 330, Torre Oeste, 11º Andar
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 6 5 0 0 1 - 0 5 - 2 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
Pregoeira

(SIDEC - 30/07/2018) 365001-36801-2018NE000001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 320/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340005170201820. PREGÃO SISPP Nº 92/2018.
Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado:
13065231000125. Contratado : ARSITEC ELETRONICA
COMERCIO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Aquisição de 1 (um)
Analisador de Radiocomunicação Analógica e Digital para ser
utilizado no Laboratório de Integração e Testes do INPE, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram
este instrumento, independentemente de transcrição. (R.D. Nº

Francisco Rennys Aguiar Frota - Diretor (CPF 800.105.633-34).
Signatário AEB: Petrônio Noronha de Souza - Presidente Substituto
(CPF 020.352.808-50). Data de assinatura: 22/06/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-31T00:55:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




